77

Tutela.

78

Tutela.

79

Tutela.

80

Tutela.

81

Tutela.

82

Tutela.

83

Tutela.

84

Tutela.

85

Tutela.

86

Tutela.

87

Tutela.

88

Tutela.

89

Tutela.

90

Tutela.

91

Tutela.

92

Tutela.

93

Tutela.

94

E ii

quare in vniuersi regimine. Non mouet at motu phi. sed intentio / li & purissima mutatione: nec per seipsum phata sita ut qd cor / poreu est mouet itellum/ sed p similitudine a se abstracta: q p / riter spualis est vt intellectus: nec virtute ppria mouet si quomodo / mouere dicendum est: sed virtute itellectus agentis/q est spualior ac / nobilior virtus q sicut intellectus possibilis q mouetur: & sic no nisi / vt insimphatasma mouet. Ignobilius aut mouere illud qd se / nobilis est in virtute pstantior seu instrumentaliter tm/ non in / cōuenit. Imo id sepius est in nature operibus reperitur.

popo. **T**Quare et apud Theologos dubitatio orta est quo / aie cruciari possint ab igne corporeo.

Tutela. **C** Si hoc iducis quasi theologos aeras dubitare an spus patiatur / ab igne corporeo: male loqueris: & falsum est qd afers. Ex sacris / n.iris expresse habetur dantes asias & demones igne illo gehen / nali cruciari. cu ex pse est dicat diues ille epulo/crucior in hac ha / ma. Nec de hoc est dubitatio apud veros theologos sed tatus apd / hereticos. Si vero hoc iduxisti: quasi apd theologos cadat sub qd / ne modus quo ab illo illi spus crucientur/habito tñ p cōstanti q / ab eo cruciatur iam tuo mucrone teipm peccatis/du inducis spus / a corpore pati & imutari/ qualiscumq sit ille mutationis modus.

popo. **T** Scd qm si aia separata h3 habitudinem ad ipm co / pus; vel ergo reuniet: vel no. Si primu: tuc o3 redir / ad opinionem Democriti ponentis resurrectione: Uel / ad Pythagorae ponente transmigratione aia i diuer / sa aialia: qd in erratis est ipugnat p qjibet pte. Si / vo det secundu: tuc est q ordinem nae. Octauo. nqz phy / sicoz tertu. 15. Aristo. ipugnat Anaragorai ponentes / mundu no fuisse p infinitu tps & postea icepisse. Na / na vel vno mo pcedit: vpluribus: qd si plurib: ordi / nate: tñ sed finiti ad infinitu nullus est ordo neqz pro / portio. Quare si finito tempore aia est cōiuncta corpori / ri: infinito aut separata: no stabit ordo nature.

Tutela. **C** Si legistis diuū Thomā in. 4. s. n. a. d. 4. cognouissete non eē / opinionem democriti vel fabulas pictoricas dicere asias eē reuer / suras ad corpora eē qd naturale quo ad finem & no esse naturale quo / ad mediū/ aut quo ad principiu. Cu. n. vnaqueq pars a toto sepa / ta/naturali desideret eidē suo toto vniuersi/ & ad hoc hēat essentiali / inclinatione & aptitudinē vt fiat totu: cōpletu: in spē & natura p / fectu: & tale desideriu: naturale aptituduo: pdicta & inclinatio/ p / petuo frustrari no possit: & eē eē se patum sit sibi quodammodo vio / lentu: qd eē ppetu: natura refut: oportet tandem q qnq corpori p / prior reuatur aia rōnalis/ cui pdicta oia cōuenire manifestu: est. Ex pdicta tñ desiderio partis ad hoc q vniatur toto/ & ex violen / tia pdicta purus philo. nunq deduxi: let ppositu: eo q ex pte ter / mini resurreciois videret apta ipsoibilitate qtu natura doceat. Vn valde ambiguus fathageret ois peritus a diis veritate cognoscere. Impossibilis. iudicat philo. ee regressum a priuione q natu / ral habitu p supponat ad ipm habet. Modus et talis regressus no / bis ignotus est ac tps ignotu: Neqz. n. ex naturali rez ordine ac vir / tute celestiu: corporoz id euēire possibile est vel alio simili mo quo / singebat illi philo. sed de his p parte. s. quo ad modu: fides docet / vel ex his q side cognoscimus coiectari possum: p parte vero v3 / quo ad tps adhuc manet ignotu: nec qd nouit/ nisi cui dei filius / voluerit reuelare. Nec dicimus ad qlibet corpora posse aias redi / te/ sed ad pprum singule: cu pprius actus no nifi ppriam poten / tiā respiciat. Cōuenienter autem decet illi mo rez ordine a deo / opt. max. q cuncta gubernat statutu: esl/ vt sicut aia quo ad eē qua / si media ponitur iter spualia & corporalia/ in qtu spus exiit/ est / corporis actus/ ab eo qd no depēdens in eē/ sed tñ ipm vt copar / tem respicēs & ob hoc ad eius vniōne anelans: ita et quo ad no / strā cognitioem q tñ circa materialia & sensibilia cu claritate ver / satur/partim psto sit nobis/ secundum ea v3 q sibi cōpetunt pte / naturalis corporis actus: partim vero a mro intuitu longe cōstituta / tur secundum eē v3 quo spus est/ & secundum statu: separatiōis/ & secundum cōditiones q statu hunc cōsequuntur. hoq ppe multa / nobis ex natura manet ignota/ q tñ q cognoscere nobis ad sup / naturalem felicitatem necessariu: est/ eo q alias fines noster vltim / & supnaturalis possibilis quoq fruedi illo & modus quo possi / mus ad illum puenire si essent nobis non cognita/ facultas nobis / adempta esset qua intentiones/ affectiones & opationes nostras/ i / illu sine dirigeremus. & sic vsliter hoies sine suo/ perpetuo frusta / rentur. qd qd vt defectus qd redundaret iprouisorem vniuersi / quasi in necessariis defecisset: ideo simul cu ipso naturali lumine / rōnis quo possemus ea q ad naturā aie spectat cognoscere/ semp

a deo hoib: spartu: est lumen supnaturalis ac diuine reuelatio / nis circa ea q spectant ad niam supnaturalem felicitatem nisi ex no / bis desit. Hec dixerim/ non quasi velim margaritas ante illos po / nere/q oēm supnaturale cognitionem abhorinātur/ & defici / enti tm lumini rōnis in rebus et altissimis se cōemandant/ vt semp / in cecitate miseri pdudent: sed vt palam si fiat oib: bene dispo / sitis/ nullum eē incōueniens si resurrectio corporum nobis ex na / turali lumine in vhemētem susptionē cadit: qd am vero q resur / rectionē cōsequuntur nullo modo suspicari valeant/ sed superio / ri lumine nobis credenda ad salutē niam cōducentia proponan / tur: & alia nihilominus neutro lumine nobis sunt reserata/ q v3 / non scire eorū: ignorantia potius proficit in salutē cuiusmodi / est determinatio tps resurrectionis illius. Et cū dicas q si philo. / non cognoscit resurrectionē/ tunc si tenet afam immortalem/ in / to tempore manebit separata & non nisi finito coniuncta/ & he / peribit ordo nature secundum philo. in. 3. phisicorum. quia finiti / ad infinitum non est talis ordo: &c. Respondetur q Aristotle. / ibi no loquitur nec verbum eius verum est nisi de principiis que / sunt cōpleta in spē/ non aut de principiis rez naturalium. sicut. n. / materia pōt ppetuo carere aliqua forma qua iformata est tpefinē / to: sic aliqua forma pōt ppetuo manere sepat a materia quā de / terminato tpe informauit. Et q aliqua forma possit p se esse sine / oī materia/ no aut materia sine oī forma/ puenit q materia ē en / in pura potentia/ vñ ei repugnat p se actu eē/ qd no repugnat for / me vt sic/ que de se actus est. Vñ ei necessario hoc cōuenit illi for / me/ que in eē suo a materia non dependet/ quā tñ iformat vel in / formare pōt.

**T**ertio q tñ diuersi modi eēndi. s. cōiuncta & sepat / tāqz diuersi modi operādi. s. p phata smia & sine phan / tasmatē: vident arguere diuersitatē essentie.

Tutela. **C** Arguit no qdem diuersitatem specificā/ sed tales potius for / mā ēē in cōfinito superiorū & inferiorū. Et duo illi modi intelligē / di no equē pfecti sunt: sed se hnt secundum excedentia & excessa. / vt intelligere p phata smia sit pfectus in pfectum p credit a cōple / to in spē secundum debitam adequationē ad totā naturā. Intelligē / vero sine phatasmatē sit pfectus/ q simplicius imaterialius & liberius hnt participationem cum modo intelligēti substātia / rū separatarum. pari modo dicendum est de eē separato & non se / parato. Neqz. n. est eē separatum aie sic pfectum vt eē substātiā separatarum: neqz eē eius coniunctum est sic imperfectum/ vt ob / hoc dependeat a materia.

**T** Hā hoc mo sublatu: nulla restat via pbadi diuer / sitatē specificā iter aliqua. Sexto nqz de historiis / capite. 24. dicit Ari. mulas que i Syria paruit qzqz / valde similes sint nris vt vix discerni possint: non tñ / ee eiusdē generis: pp tñ diuersum modū gñationis / bfe. Urqz p totu libu: d aialibus a sserēt q genita ex / putredine & ex fēmine: no sint eiusdē rōnis sicuti et / affirmat Auerrois. Idex Auer. i fine de sōno & vigi / lia dicit q si q eēnt hoies q no eodēmō cognosceret / sicut nos: no essent eiusdē generis nobiscū.

**C** Sicut diuersus genere gradus nature / & eēntie non arguit ne / cessario distinctionē et numeralem/ quāuis possit iueniri & de fa / cto inueniatur in his et q genere distinguuntur: vt patet in gradib: / nature vegetative sensitiae & intellective/ qui in vno individuo / conueniunt/ & diuersitatem nihilominus in diuersis genericam / cauunt atqz requirūt: ita & multo magis diuersus modus esen / di in vno & eodem gradu nature/ ab sibz preiudicio vnitatis num / ralis poterit reperriri. Nec desunt naturalia exempla quibus osten / datur q vnum & idem numero potest aliiquid facere vel recipere / realiter vel intētionaliter si alicui corpori coniungatur/ qd nulla / tenus obtinebit si ab illo corpore separatum vel alterius nature / corpori coniungatur. Vitrum. n. speculi si plumbō iungit/ recis / pit species visibilis. sin autem/ nequaquam. Nil iigitur prohibet q / eadem numero anima modū admittat vt diximus in esendo & / consequēt in operando diuersum/ cu eidem etiā pre ceteris sub / stātiātibus formis ex sua eminenti nobilitate conueniat mediū / tenere inter materiales formas & imateriales substantias/ & ob / hoc vtriusq extremi naturam sapere non diuisa specie neqz nu / mero. Id autem eē peculiare in nostra anima/ vt videlicet diuer / sum essendi modū habeat in eodem gradu nature/ rationabiliter / coniunctur vt supra dictum esl. Cur iigitur in aliis datur instantia / quibus idem merito conuenire non potest? Et si signum sit diuer / sitatis nature/ in pluribus variis operandi modis: non tamen in / oib: Tutela. 3

omnibus/nec omnis modi operādi varietas id ipsum arguit/nec etiam vnicū est hoc signum quo probatur specifica diuersitatem in rebus/ut nulla debeat dici superesse via talem nature diuersitatē probandi vel cognoscendi. Nam figura diuersa corporis/clarus prodit diuersitatem nature specificę/vel etiam indiuidui/ꝝ operꝝ & agendi modus diuersus. Illud aut̄ ꝝ adducitur de historiis animalium non est ad propositum/quia licet diuersus modus operādi q̄ ex diuersitate principiorū principalium ip̄orum operū procedit arguat diuersitatem specificam operum & operatorꝝ & precipue ubi a natura determinata sunt talia principia proxima operis/pura generationis: sicut contingit in generatioē animalium pfectoꝝ: nō tamē omnis diuersus modus operādi vnius potentie/ & non nisi ex varietate seu negotiis alicuius principii instrumētalis pro alio statu non debiti causatus tātam diuersitatem arguit vel requiri. Modus autem operādi anime cum phantasmatē & sine diuersitatem habet ex hoc tātum ꝝ instrumētum non exigit potentia intellectus ad cognoscēdum in anima separata/qd̄ exigit in coniuncta.principia n. principia cognoscēdi/intellectus inquā posibilis/species intelligibilis/terminus quoq̄ intellectiois immediatus/verbum inquam / & mediatus/res ipsa intellectus/ eadem numero vel specie inseparata anima pseuerant que fuerāt ācōiuncta.Qd̄ si de verbo vel spē fiat vis/cum influxa & acquisita per sensum species nō sint eiusdem ratiōis secūdum sanctum Thomā/& cōsequenter nec verba sint eadem pari modo: dicēdū est in his nō tantā eē disparitatem/ ut diuersitatem specificam in natura anime prerequirat. In hoc. n.sufficit eas omnes species cōuenire/ḡ imateriales intelligibilesq; sunt species & intellectui eos, dem nō improprioate naturaliter vel supraturaliter: eodemq; in intelligēdo fungat̄ officio quo & acquisite spēs fungebantur seu funguntur ēt in separata. idez dico de verbis modo suo. Cuius veritatis signū apud catholicos euidentissimū est/ḡ beati q̄ vident deum p̄ essentiam/in intellectu suo p̄ spē intelligibili & cōprincipio visionis illius que operatio humani intellectus finita ē/habet diuinā ipsam ēentiam/& p termino verbum diuinum: cum tñ ē infinitum hec distet a spēbus i: intelligibilibus tam acqslitis natura liter ꝝ insulis. patet igitur ꝝ diuersitas instrumētorum nō semper arguit diuersitatem specificam. Neg. n.alterius spēi secatio est facta p serram auream ab ea q̄ fit per argenteam vel cupream. Ad eiusdem. n.spēi effectū ambo instrumēta sunt ordinata/& in rōe serre ambo sunt vnius spēi/lacet non in rōne rei. Qucunq; igitur diuersitas spērum atq; verborū pari modo no arguit diuersitatem specificam aīe vel intellectus: sicut arguerat diuersitas principii aīiū atq; passiū intellectiois qualia sunt generatioē proxima/ que si sunt diuersarum spērum oportet ꝝ habeat diuersum modū generaōdi/& cōsequenter ipsa quoq; generata necesse est eē spē diuersa. Et hinc est ꝝ ea q̄ non p̄t generari nisi p semen/sunt nō solū diuersa spērum sed ēt diuerforum genetē ab his que p̄t per prefractionē ēt generari. Et hoc intēdit Arist. in libro de animalibus: non aut̄ intēdit ꝝ idem spē nō possit per semen & p prefractionē, n̄ generari: cū exp̄se. 7.meta.t.c.23.&.32.dicat idem philo. q̄ dam eorū que generatur eadem generari ex spermate & sine spermate: & manifestū est ꝝ loquitur de animalibus/quorum tñmodo generatio fit ex spermate tertio quoq; de aīa.t.c.45.dicit aīalia im, perfecta que v3 non p̄t moueri motu progressivo/de qbus maiestis est ꝝ plurima generatur p prefractionem/generare per coitum/nisi sint imperfecta. s.n̄ in etate cōgrua vel orbata. plātas quoq; esse eiusdem speciei per semen genitas & sine semine/quotidiana experientia docet/cum per se vltro nate producant semina, quibus alie oriuntur/& non nisi in specie similes/cum omne generans/sibi simile generet in spē si sit generans proximum & p semen a se dictum. Cōmentator autē in hac materia rude loquutus est/& in diuersis locis cōtradicitoria sensit. s.8.physicorum. 46.&.7.meta.co.23. Vnde nō est curādum de dictis eius in hoc. Alterum etiam verbum Cōmentatoris in de somno & vigilia p̄sum iuuat/quia nō loquitur nisi pro eodem statu/dum. s.afa coniuncta est corpori/loquitur. n.de nobis. licet etiam posset eē tam modica diuersitas in modo intelligendi/ḡ nec in nobis diuersitatem specificam argueret: & tam magna ēt posset eē q̄ hāc iferret.

**C** Alterū ēt dictū:videlicet ꝝ siaia semper eēt cōiuncta phantasmati ēt materialis:nō v̄t bene dcm̄. Quoniam sicuti p certū tēpus esse cōiunctū nō tollit imaterialitatem:ita neq; esse semper cōiunctum:sicut dicit Phylosophus in primo Ethicoꝝ contra Platonem diuitur uitatem t̄pis non auferre specie

¶ Ad hoc dicitur ꝝ diurnitas temporis non tollit speciem vt sic/nec vt causa/nec vt effectus diuersitatis specificę/sintra tamen latitudinem periodi in quo saluatur species naturaliter. Si tamen periodum debiti temporis excedat/est signum a posteriori diuersitatis specificę: & multo magis si naturaliter vnum ēt perpetuum & aliud temporale. Eterna. n.& temporalia sicut corruptibilitaꝝ & incorruptibilitaꝝ non solum spē/ sed etiam plusq; genere diunguntur ex. io.metaphysice. Si ergo anima sic esset in corpore ꝝ nō posset ēt sine corpore iam corruptibilis ēt ad corruptiōnem corporis nō maneret. Si vero potest ēt sine corpore iam erit incorruptibilis. Vnde si ēt quid completum in specie/plusq; genere distingueretur ab omni alia anima. ēt etiam materialis si ne cessario ēt in corpore/qua nihil aliud est formam ēt materialē ꝝ in suo ēt a corpore seu a materia dependere. q̄ si non sic dependeat/oportet ꝝ habeat aliquam virtutem qua supra corpus eleuetur:ex cuius tali excellētia cognoscetur aperte ꝝ & ipsa quoq; essentia forme tamētis corpus informet/eius tamē vīculis non astringitur/sed per se ēt habet eidemq; corpori sua nobilitate predominatur.

**C** Quod cōfirmatur: quoniam intelligentia ī mouē pōpo. do orbem dependet semp a corpore:z tamen ipsa sic depēdēs immaterialis est. Quare z itellectus sup posito ꝝ semp esset cōiunctus corpori:non tamen se quitur ipsum esse materialē.

Tutela. b

Hec etiam confirmatio valde leuis est / & signum alterius per te opinati magni erroris. Neg. n.intelligentia dependet a celo se cūdū ēt/stamētis semper celum moueat. Aliud est. n. dependere a corpore in mouendo/qua videlicet non potest ēt mouens loca le nisi etiam sit aliqd̄ corpus qd̄ moueat/qd̄ est verum: neq; enī etiam deus posset localiter corpus mouere sine corpore moto: & hoc non infert tale mouens ēt corporeum & materiale. & aliud est mouens dependere a corpore secūdum ēt ex hoc ꝝ tale mouens semper moueat tale corpus/vel ex hoc etiam dependere a corpore in virtute motuia: quorum neutrū angelo motori orbis conuenit. vnde si etiam semper celum detur mouere/non tamē sequitur ꝝ sit materialis vel corruptibilis. Si tamen ex hoc ꝝ angelus non posset mouere sine corpore concluderetur de necessitate ꝝ in omni suo opere depēderet a corpore vt obiecto vel vt subiecto:vtiq; ex hoc inferri posset ꝝ esset forma dependens in esse a corpore/& consequenter ꝝ esset materialis. Sic suo modo dici, mus de anima nostra. cum. n.in operationibus partis vegetative & sensitivae dependeat a corpore/si etiam secundum opera partis intellectivae dependet a corpore/iam conuinceretur simplificiter & secūdum suum ēt a corpore dependere: & consequenter eam ēt materialē. Neg. n.posset separari/si non posset separata operari. Hoc autem in intelligentiis ex hoc ꝝ celum semper mouent inferri non potest cum habeant multo plura & preclariora opera ꝝ sit celum localiter mouere. Intelligent. n.appetunt/ delestantur/eligunt/ & id genus multa faciunt vt patet. 12. metaphysice. Qd̄ si etiam per impossibile non nisi hoc opus qd̄ est mouere celū habere possent: non sequeretur adhuc eas ēt materialē. quinimum sequeretur oppositum: cum de ratione mouentis esse triū sit/ ꝝ separatum in ēt existat a corpore moto/cum sit causa extrinseca. Non sic cā formalis qualis est anima.

**C** Quod si forte dicit̄ veritatem continere de intelligentia: quoniam corpus suum eternū est. at humānus intellectus corpus hēt caducū: quare v̄l corrupto corpore ip̄se non esset: qd̄ positioni repugnat: v̄l si esset: sine opere esset: cum sine phantasmatē ꝝ positione intelligere nō posset: z sic occaretur.

pōpo. c

¶ Non est verum secundum doctrinam sancti Thome ꝝ ideo in intelligentia non sit materialis ꝝ uis perpetuo tempore celum moueat/quia corpus suum eternū est: non sic autem de anima . q̄a corpus suum mortale est &c. Has ineptas solutiones ex tuo capite tu configis. Et ideo non in omnibus pugnam contra sanctū Thomam assummis/ sed contra tuas phantasias persepe. Si enim adhuc corpus qd̄ ab anima informatur foret/adhuc posset q̄tum est de se a corpore separari: nec ab eo inesse dependeret si haberet aliquam sibi propriam: ētq; per accidens ꝝ non separaretur/ qd̄ videlicet corpus eius nūquam corruptetur/prout etiam ipsa nostra anima naturaliter desideraret. Et qd̄to magis intelligentia etiā si eterno corpori coniungatur/cum presertim ei nō coniungatur nisi vt motor/& alia longe preclariora opera habeat ꝝ sit celum

E iii

Tutela.

remouere ut supra dictum est.

**proprio.** Sed istud dictu; non vide*f* rationabiliter dcm.  
primo quidem quoniā primo non vide*f* illud sequi.  
Non et intellectus separatus non moueretur a pha/  
tasia ista corrupta: quod phiberet ipse moueri a phanta/  
sia ex istetibus. Quod quod sunt omnes eiusdem rationis. Et ipse  
se non very phiberi et loci distantia cum non sit in loco.

**Tutela.** **C**Hei quis nām has inferret inepias/q̄ videlicet si absolute ani-  
ma indigeret in sua intellectiōe phantasmatē/posset corrupto cor-  
pore intelligere per fantasias existētes seu moueri ab illis . Nū  
quid vñus intellectus si separetur a corpore poterit moueri a phā-  
tasiis existētibus in alio corpore/nisi copulationem auerroycam  
forte teneas/quam supra tu quoq; figuramentū intelligibile iudi-  
casti & Nūquid in spirituali potentia corporale accidēs potest reci-  
pi vel persistare.Licet autem omnia phantasmatā humana sit ratio/  
nis eiusdem/non tamē mouere possunt intellectū eidem corpo-  
ri nō vñitum:nec ab eo tollit localis distantia/sed sublata po-  
tētiārum vñio in eodem agente,propriū,n.actiuū nō nisi passi-  
uum itidem propriū respicit.Si etiā ex hoc q̄ eiusdem rationis  
sunt phantasmatā hominū posset separatus intellectus ab alio, hoīus  
moueri phantasmatib; /ā tūc etiam cōcludi posset q̄ phantasmatā  
vnius hoīis dum in carne sumus mouere possent intellectū alte-  
rius.Et cuž nō sit major ratio de vno phantasmatē q̄, de alio/& de  
vno intellectū q̄ de alio motusq; huiusmodi sint naturales/nec lo-  
calis distantia impedit,nō solum vñus intellectus separatus/sed  
omnes/& nō solum separati sed & cōiuncti/nedum poterūt mo-  
ueri/sed de facto etiam mouebūtur/non solum aliquādo/sed &  
semper a phantasmatib; nedum aliquibus sed omnibus/nō solū  
vñius homini/sed omniū.Sicq; omnes humani intellectus po-  
terunt videre omniū aliorum phantasmatā/& cōsequēter omnes  
cogitationes cordis secretissimas penetrare.Immo ex ratione etiā  
illa posset induci q̄ idem ēt intelligere omnium & cōsequenter  
eadem species omniū/immo intellectus & anima vnius, ēt in  
intellecto & aīa omniū.Nam omnia hec in omnibus hominibus  
eiusdē sunt rōnis.

**pōpo.** **e** **C**et eo presertim quū multi Lheologi et grauitati  
mi affirmēt et angelos et aias separatas moueri ab  
istis inferioribus.

Tutel. Sed hec tua cōfirmatio quam cōtra sanctum Thomam infers, cum a sancto Thoma & omnibus grauissimis doctoribus eū se, quētibus alienam eē noueris, nō debuerat a te cōtra illum adduci sine probatiōe vt facis, sed more naufragatiū/enis etiam acutū mini te cōmedas. Adhuc tamē modicum tibi prodeat hoc ipsu<sup>3</sup> q̄ sic intulisti: nē p̄c cum aſſertores illi nō de animabus, ſed de ſubſtantis ſeparatis loquātur, & volunt q̄ ſicut naturale eſt anime a rebus moueri nō niſi mediātibus phantasmib⁹, ſic angelii a rebus mouētur immeſate. Ut ex poſitione iſta nullatenus iſerī poſit id animabus etiam ſeparatis cōſerri poſſe, qđ angelorum eſt p̄ priuim, q̄ ſi etiam a rebus mouerētur anime ſeparate ſicut etiam angelii adhuc nō eēt concludere q̄ mouerētur a phantasmib⁹; cum horum proprium ſit nō tili intellectum in eodem ſuppoſito cum fantasia coniunctum mouere & ad actum deducere. Et p̄ terea contra te id potissimum militat q̄ hic aſfers. Nāq̄ ſupra dixi ſi ex Ariftlo, primo de anima haberi, q̄ ſi intelligere non eſt sine phantasia, non cōtigit iſpsum eē sine corpore & ex hoc neceſſario cocludi voluſtſi animam non poſſe a corpore ſeparari. Et pari modo ſi ſubſtantie ſeparate mouētur a rebus ad hoc q̄ ſes intelligat ita qđ corporibus egeat vt obiecto ſicut & laia phantasmib⁹, iā nō cōtigit tales ſubſtantias ſicut nec iſpas aiaſ a corpib⁹ eēſeiūctas.

**proprio.** Deinde illud ad quod dederit: non videtur incō  
nieniens, si. in separatione ociari. Quoniā quū duo  
opposita in sunt naturaliter alicui: non oportet quod in  
omni tempore vtrungz insit. Immo illud impossibile  
est. Sicuti somnis z vigilia naturaliter in sunt ani  
mali: z vigilia exempli gratia cōuenit in die: somn  
verò in nocte. Quare aia coniuncta intelliget: sepa  
rata vero ociabitur.

**Tutela.** **C**l<sup>i</sup>mo maximū eēt inconueniēs. Sequeretur. n. q. eēt frustra  
eo q. ex conditione nature proprio suo fine carerēt in ppetuum.  
Vnūqd<sup>g</sup>. n. est ppter suam opationē. imo ppter se pfectum ope  
sibi ppi. io. sicut ppter finē ex. 2. c.e.t. c. 17. finis. n. non nisi vltima  
rei pfectio ē. Deus vero & natura nihil frustra faciūt. Si dicas hoc

idē incohēnēns sequi in dānatis. Rūdētūr q̄ finis quo priuatur dānati licet sit vltim⁹ & nobilissimus ad quē creati fuerant, non tamen est eorū finis naturalis ad quē creati fuerant sed gratuitus. Et qđ non nisi ex grā cōcēdēdum est, pōt̄ ēt ex denteritis acipiētis auferri sine dāntis nota. Quo mō non incohēnit eosdē suo etiā naturali fine frustari. Sic n. ordinat auctor nature res oēs in suis finēs vt tamē in ipsōs tēdant scđm suum modū vniūq; v3 naturae p̄priū. Est aut̄ modus p̄prius intellectualis nature, vt in suis operibus quibus finē suum prosequi deberet, p arbitrii sui, liberte regatur: que cu3 se habeat ad opposita circa ea que necessaria sunt ad finis cōsequutionē, ita diuinū ordinē quadraū si finē suū libere prosequitur, sicut si eadē libertate deuenit ab eodē. vt nō frusta qđ tūc natura vel deus faciat si hic p volūtate suo fine frustetur: sed potius diuīe sap̄ie tunc secūdatu q̄ cōstituit vt libere posset hō fine suum cōseq; & ab eodē itidē libere deuiae. Naturalis q̄ppe sui ēt finis bonitate dānati priuātū, dū opus oē sui itellē & volūtātis eisđ īmalū cedit, vt melius ēt eis foret non eē q̄ eē. Rō ēt q̄ idūcitur ad p̄badū q̄ semp̄ ociali nō incohēniat, nulla ē & idūcta sisitudo de vigilare & nō vigilare claudicat. I3. n. vigila re & nō vigilare/eodē mō videātur ad inuicē opposita sicut itelli gēre cū phātasmate & itelligere sine phātasmate: nō tū assimilantur in habitudine ad hoīem. Et p̄io qđe vigilare & nō vigilare nō sunt operationes p̄prie sed cōs̄ oībus aīalibus & vniūq; aīalib⁹ plures alie p̄prie sunt & pfectiores: vñ non p̄t̄ he due coes hēre rōne vitiū finis, vt p negationē semp̄terna alterius /seratur aīal eē frusta, sicut p̄t̄ iferri de hoīe p negationē sue p̄prie opatiōis q̄ est itelligere. Scđ o dī q̄ si aīal ppetuo priuaretur ipso vigilare /et ēt frusta: cū sua vltia pfectio sit opari posse p sensus suos solutos & in actu: ēet at priuatus ac potētia si imp̄petuū nō reduceretur in actu. Tertio dī q̄ l3 hec sint opposita /n tū possent inēē si abo q̄ vñ qđē ī p̄uo/alter, vero semp̄ inēē post modici illis tipis spaciū, q̄a tūc se q̄retur q̄ inēē illud modicū suiset absolute cōta naturā. Qđ. n. naturalē semp̄ fest, eius opposito repugnat ī naturā. vñ vel similē sibi inēē nō poterit, vel id sibi cōpetit contra naturā. Si dicas, hoc erit naturale, p vno statu /& oppositū eius p altero /& semp̄, si talis statu semp̄ pduret. Cōtra te tūc loq̄ris, hoc .n. vtiq; vez ē. Et quare igitur hoc ipm̄ nō applicas ad hoc qđ est posse itelligere cū phātasmate & sine: sicut faciūt veri philo. i hoc q̄onis articulo: q̄ ēt addūt vtrūq; naturale eē hōi sepāt̄ inquā eē eius aīam & q̄nq; cōiūctā: & hoc pp̄ corporis natura eo q̄ ex cōtra tūis cōpositū & cōsequitur corruptibili sit: & sīl pp̄ naturale aīe īcorruptibilitatē: cui tñ inq̄tū pars ē naturalius inēē suo toto cōiungi: & ex hoc cōiūcitur q̄ nō ppetuo separata manebit.

**D**Quod si dicit incōuenire paucissimo tēpore ope  
rari; et in finito ociari. Uelz hec responsio semetip  
sam interimit. Nam si infinito tēpore separata intelli  
git et tunc sine phātasmate; paucissimo aut tpe cum  
phātasmate; utiqz naturalius erit sibi intelligere. si  
ne phātasmate qz cū phātasmate.

**Quare nō conueniēter i diffinitione aie ponitur** pōpo.  
b  
**actus cordoris physici organici. tc.**

**C**Ex supradicis p̄ ad hoc r̄fusio. L. 3. n. illa diffō semp̄ cōūciat aie  
vt actu forma ē. /nō tñ vt res qdā ē. sed actu vel aptitudine ēē actu  
corpis est aie eētiale: l3 eē actu corporis actu cōpetat p se prio aie  
scdm statū quo est ens phisicum in quo statu nō ē separata sed cō  
iuncta. Vn̄ nimiz si Arist. vt philo. nālis. & in libro philosophie  
naturalis diffiniat aīam q̄ est ps eētialis rei phisicalis p materia  
sensibilem. s.p corpus organicū phisicum &c. Dat tñ intelligere i eo  
de libro. q̄ nō ad hūc statū limitata ēētia aie q̄nqdē dicat illā  
hīe potētiam & pte q̄ nullius corporis est actus: ex quo sequit  
ipsa quoq; aie ēētia in suo ēē a corpore nō depēdeat: pp qd̄ ipso  
desiructo illa pmaneat separata: & tñ cū ēētialit sit pars naturale  
arbitriū dīcēt.

**proprio.** aptitudinem habeat ad suum totum. & sic aie quo ad eentiam est petat predica dissimilatio in aptitudine tm.  
**C**Quinto: quod talis essentia vere est sensitua & vegetativa: vel igit post separationem habet potentias quibus erercere possit sua opera: vel non. Si secundum. videtur contra naturam quod eterno tempore sit materia & mortaliter privata. nisi recurratur ad resurrectionem Democriti: vel ad fabulas phythagoreas. Si autem habet: quum careat organis qbus fugitur proprius operes: sequitur iterum quod ille potentie sint vane. **Q**d minime concederet Aristoteles.

**Tutela.** Ad hec licet iam supra responsum sit quod potentie ille remanent in aia ut in radice/ non autem formaliter: & quod aia illa intellectiva separata/ sit etiam formaliter & essentialiter vegetativa & sensitiva: (neq; non potentie sunt essentia aie) addo tunc hic ad hoc propositionem quod non sequitur quod mancha sit anima / sicut non sequitur quod frusta sit etiam si perpetuo carceret operibus vegetativa aut sensitiva partis . In operibus. non intellectus & voluntatis quod nobilissima opera sunt/ continentur illa alia opera ignobiliora secundum quadam eminentiam/ & hoc sufficit ad esse & profectionem talium formarum in suo superiori. Si autem poneretur quod sensitiva aliqua de per se separetur vel vegetativa/ ver quod mancha est & frustra: & ob hoc cocludere id est impossibile. Quod non potest operari sine corpore cooperante/ non potest etiam sine corpore esse.

**proprio.** **C**Sexto: quod verius talis aia oicatur secundum quid imaterialis & imortalis modo superius exposito. patet per primum philosophum. de aia in capitulo de intellectu agente. Ibi. non condixisset utrumque intellectus separatus & imortale: dicit postea. Sed hic scilicet intellectus agens vere est qui imortalis est & semper intelligens: ille vero. sed possibilis: non. Let quod intelligat: & quod intelligat. Corruptitur non quodam interius corrupto. Quod est ipse est coniunctus materie. Quare ad corruptionem sensitiva corruptitur. Erit igit re corruptibilis: sed secundum quid incorruptibilis: Quoniam intellectus qui non est coniunctus materie: est incorruptibilis. Hec ita quod mihi ambiguitatem inferunt quo ad secundum dicim.

**Tutela.** Tu ipse tibi met forms philo. textu tuo modo proponendo/ posse ponendo/ ac mutando verba pro tua voluntatis arbitrio: & eudem textum in eo sensu contra sanctum Thomam inducis/ quem sensus habere nosti sancti Thome placito repugnat: quod equidem non sapientis est viri/ proponere inquit contra aliquem doctorem sine aliis/ quia probatio ea que ab illo doctore publicum est negari. primo igitur dicendum est quod illud capitulum non est tunc de intellectu agente/ sed etiam de intellectu in actu/ & de tota parte intellectu. Et si etiam sic denominaretur/ hoc non est quia totum capitulum sit de intellectu agente: sed quia tunc primo de eo post considerationem de intellectu possibili fecerat mentionem. cum hoc tunc sit quod post tractatum de virtutibus intellectu seorsus/ de ipso intellectu etiam in actu facta virtute intellectus agens/ & deum de tota parte intellectu in eodem capitulo faciat mentionem. Secundo dicendum quod verbum illud (separatus autem est solum hoc quod vere est) intelligitur de tota parte intellectu sicut exponit ibi sanctus Thomas/ & non potest de aliquo intellectu vt ab alio distinguatur intelligi. Si. non intelligeretur de agente per se solo: tunc possibilis non est imaterialis & separatus/ quod nedum est expresse contra philo. in capitulo precedente/ sed etiam contra te/ qui tenes animam in quaeruntur intellectua est/ & secundum potentias intellectuas/ esse imortale: quod si etiam tu dices contra expressa verba philo. quod est imortalis ratione intellectus non quidem possibilis sed agens tunc. tunc nullum est imortalis: quia intellectus agens iuxta hunc tum modum exponendi/ si est vere imortalis/ oportet quod sit substantia separata/ realiter distincta etiam secundum genus ab aia. Tertio dicendum quod verbum philos. quo dicit intellectum semper intelligere actu/ non est exponendum de intellectu possibili per se/ nec de intellectu agente per se/ sed de intellectu in actu secundum sanctum Thomam. Et non solum non semper/ per actu/ sed non intelligit intellectus agens. nec dicitur intellectus quia intelligat/ sed quia faciat intelligibilia actu. Quarto dicendum quod verba Aristi. non sic iacet ut tu allegas: sed preponit hoc quod intellectus quod est idem rei/ quod est dicere intellectus in actu/ non aliquando quidem intelligit/ aliquando autem non/ sed supple semper in

telligit. post hec loquitur de tota parte intellectu dicendum. separatus autem est hoc solum quod vere est: & hoc solum imortale & perpetuum. Vide si iste ordo verborum quod patet in extenu fit conformis modo tue allegationis. Quod si persuasionem tui erroris aliquam cupiebas appetentiam veritatis habere/ saltus non falsas aut corruptas/ aut sic permutatas ut alium preferat sensum inducere auctoritates debitas: ne falsari aut certe versipellis hois nota incurreret: qua notam magis est comaculatum verba sequentia: hec iquam corruptum. non quodam interius corrupto) hec ipsa. non verba sic inducis quasi sequuntur immediate alia quod preallegas/ & reddat eoz quod dicta sunt rationes: cum tunc non ibi sed in primo de aia habeatur: nec de intellectu/ sed de intelligere loquatur ibi Aristi. nec tunc secundum propriam opinionem loquatur: sed secundum opinionem ponentium sensum non differre ab intellectu: vt patet ibi prof. sancti Thomae. Vernon debuit hoc contra eum vel veritatem inducere/ nisi probato prius quod ex propriis eti*am* id Aristi. diceret: cuius contrarium sequenti textu apparet. Ne. non crederetur hec oia se dixisse sed in opinionem propriam subdidit Aristi. Intellectus autem fortassis divinum aliud & impossibile est. Et cum tunc non adhuc distinxerit de intellectu agente & possibili proprio proprio ibi loquitur de tota parte intellectu absolute & non de altero eoz tunc. Huius est quod sed itellit corruptum quodam interius corrupto ratione quam inducis reddi non potest/ hec inquit quod sit coniunctus materie. Non materia non corruptum. Sed neque si materia accipiatur pro sbo/ potest hoc etem verificari: quod sed ibam non est quod interius sed exteriorius. Quod si forte dicatur quod effet intelligendum non de toto sbo/ sed de aliquo interiori immediato eiusdem intellectus sbo/ tunc oportet quod tale effet organum. intellectus iuxta quod opinabatur antiqui. hoc autem esse alienum ab intentione Aristi patet in libro manifeste.

**Tutela.** **C**ertum dictum est quod talis anima est ye forma hominis: & non tamquam motor. Huic quidem dicto ego consentio si ponitur materialis. veritatem si ponitur imaterialis ut ipse dicit: non videtur esse notum. Oportet enim tale essentiam esse hoc aliquid & perse stans. Quomodo igit fieri poterit vt sit actus & perfectio materie: quoniam tale scilicet actus materie fit non quod sed quo aliquid est. vt patet. 7. metaphysice. Quod si dicitur hoc esse peculiare aie intellectu: hoc est valde suspectum & voluntarie dicim. Sic etiam Averroyste dicere possent anima intellectua est forma dans esse & non tantum operari. Luius oppositum ipse credit secundum eos.

**Tutela.** Licit aia intellectua sit proprie subsistens: quod tunc non est quod completum in spiritu: non proprie dici hoc aliquid: tale quod est in dividu de genere subiecto completum in spiritu & idem quod sed iba prior ut distinguatur contra secundum ad metem Aristi. Id dicame nos in conuenienti igit tale quod posse est id quo aliquid est & non hilorum: quod ab eo quod iformat non depedit in eoz proprio ab illo ab soluto prosisteret/ vt tunc dicit est positus actus quod est in tunc completum in spiritu: sed tale quod est aptitudine sit et id quo est. Dicere autem hoc esse peculiare in aia intellectua est loquens cum ratione & non sola voluntate. Romen. non consentaneum est/ vt quod est in corporali rerum sapiat secundum diversa virtus: nature conditiones: cum semper medium suo modo propriipit ex tremis. Et non solum id est consensaneum ratione/ verum est id ipsum ex natura ratione coniunctum/ vt ver id est quod se potest est operari/ sit proprie est etens & subsistens. Nec potest Averroyste hunc simile quod dicere: cum ponat intellectum est sed ibam separatum de numero intelligentiarum quod sunt in spiritu completa & non pars speciei ut nos dicimus esse animam.

**Tutela.** **C**Esset quoque difficultas de esse compotiti quod ponit distincti abesse aie: quod est illud esse: & quod corruptum. De quo tunc ipsi multa dicunt: fateor me eorum vobis tenere: sed non sensum.

**Tutela.** Tale est non potest distinctum secundum rei separata aia & coniuncta sed secundum rationem tm. Illud non met est quo sed distinet aia corpori coniuncta. Quoniam tunc est sit abequentis distinctum & quo coiceatur corpori non separatum ab aia & alia quod docet scius Thome. circa hunc: si non intelligis compotimus. Debueras at humiliter discere: & non sine ratione reprobare.

**Tutela.** **C**quare sapienter mihi visus est plato dicere: pronens animam immortalem: quod verius homo est anima viens corpore: quod compositum est aia & corpore. Et verius eius motor. sed corporis: quod eius forma. Quoniam aia sit illud quod vere est & vere existit: & potest inducere corpus: & eo spoliari. Non video. non quia & Divinus Thomas non babeat hoc dicere.

Tutela.

pōpo.

Tutela.

pōpo.

Tutela.

pōpo.

**C**Si tu nō potes videre lucem/alii bene videtur q̄ sanctus Thomas non dicetur has fatuitates: sed eas omnes vñq; ad extraneum destruxit in eo precipue libro quem cōtra eosdē gentiles edidit. Quamvis n. anima per se subsistat & consequeatur secūdū hoc dici possit vere & existere per se: non tamen dicitur vere i. perfecte, & vt perfectum ens sic separata esse vel per se existere: cum nō sit quid completum in specie/ex quo non repugnat ei/i nō potius per se eidem cōuenit/vt sit corporis forma.

**C**Quartū vero dictū erat de multiplicatione animalium: quod etiā nō minus apud me dubiuū est. Cum tertu. 49. 12. methaphysice dicat Aristoteles. tālē multiplicationē esse per multā materiam. Quod autem dicitur a quibusdā distingui per habitudines ad diuersas materias: vel quod loquitur Aristoteles p̄ principia individualia que materia possunt appellari. mihi ista videntur intricamenta & noue inveniētiones pro sustentāda positione: & nullo pacto ad mētē Ari-

**C**Non intelligis hāc doctrinā: & ideo nimirū si tibi videtur intricamenta. Nō dicūt Thomistae sicut animas distingui numero per habitudines ad corpora quasi predictis habititudinibus que relationes ratiōis sunt: sicut earum quelibet intrinseca vna numero & ab alia qualibet his vnaqueq; anima distinguatur essentialiter quā tales habitudines sint de intrinseca realitate & essentia anima, rūm. Sed intelligūt q̄ individualiationē quam in principio sui esse habuerunt ex hoc q̄ in tali materia primo create sunt/retinet sine gule: ita q̄ seip̄is & per esse & essentiā suam que omnia limitata sunt secūdū illam proportionē qua prima talis forma proportionata fuit tali materie/ab inuicem distingūtur: ita q̄ tales habitudines seu proportiones: sunt cæ sine quibus noui tales anime primo ac perhēpiter sunt ad inuicem distīcte: & sunt potius rationes distinguēdi: q̄ formalia vel materialia/ seu etiam realia distingūta. Sicut amphora plena cera primo liquefacta: & postmodū indurata: si rumpatur: remanet cera sub illa determinatione figure & limitationis in suo esse quāto/quā primō suscepit ex proportione ad amphoram in qua p̄ primo recepta est. Sic suo modo de aīa capiatur proprius quippe actus: sue p̄ prie potētē naturali p̄ ter proportionatur secūdū Aristoteles. & p̄ ipatēcoꝝ oīm doctrinam.

**C**Sic n. intelligentias in eadē spē possemus multiplicare. Immo ipm̄ deū. Quod q̄zū consonet p̄ ripatētis: alijs reliquo considerandū. Et licet alijs qui cōcedant de intelligentijs: & negent de deo: ad ducētes nouas rōnes qd̄ deus multiplicari nō p̄t. certū est q̄ illas rōnes non fecit nec vidit Aristoteles. Et deus scit q̄zū valēt in via Aristoteles. Sed tm̄ supiori rōni simpliciter inititur.

**C**Immo sequitur totum oppositum: q̄ vñ nō possunt multiplicari. Neg. n. sunt in materia: ut per materię multiplicationē sint numero multe. Vnde nō potest inter intelligentias esse distinctione numeralis que ex materia ortum habet: sed formalis tm̄: & hec specifica est. Et multo minus in deo: q̄ non solum a materia: sed ab omni etiā potentialitate separatus est: cum sit actus purissimus. Et ista est ratio Aristoteles. in 12. methaphysice t.c. 49. vbi probat non esse plura numero prima principia: qd̄ primum inquit: principium non habet materiam. Deus igitur & omnes homines sapientes sciunt & soli ignorantes nesciunt q̄ maxime valet illa ratio: & oīs ei similiſ. Et sicut negatio materie est causa vnitatis secūdū Aristoteles. ita affirmatio est cā numeralis multiplicationis.

**C**Amplius: q̄ sīm̄ principia Aristoteles. nullus ē eterinus: & homo eternus: cū sol & hō generent hominem. 2. physicoꝝ: & 3. eiusdē semp homo fuit genitus ab homine. Quare aut dabat infinitū in actu: qd̄ vbiq; apte negat: aut oīz recursum hēre ad fabulas pythagoreas ipugnatas in erratis: aut ad resurrectiōes Democriti. Qd̄ n̄ minus reputatū est vanum.

**C**Ad hoc iam supra respōsum est: nec oportet repeter. Neg. n. demonstratiōes Aristoteles. in tertio phisicoꝝ & primo ce. p̄bant non dari infinitum nisi in corporalibus. In spiritualibus vero non nisi per accidens ad inuicem habētibus ordinē nullibi probat.

**C**Quintū et dictum: non minus vñ deficere: Nam q̄ ponat animā intellectivā de novo fieri: istud qui

dem cōcedimus. Uerū q̄ nō per generationē: sed per creationē: hoc nō vñ cōsonare dictis Aristoteles. Luz posuisset: apte peccasset p̄ fallaciā consequentis: i. 8. phisicoꝝ: cum voluit probare mundū nuncq; ince pisse: cum tm̄ per veram generationē illud ostendat. Qd̄ si preter generationē posuisset ēt creationem: suum erat ēt probare q̄ non per creationē: quod mītūmē fecit. Quare manifeste peccasset. Quod ēt vñ, terius addit immediate. Ia deo creari nō vñ eidez Aristoteles. consonum. Cum ponat deū in hec inferioria non agere nisi per cās intermedias. huncq; esse orationem essentialē.

**C**Licet creationē esse datam nō possit naturali via cognosci respectu totius vniuersi. Esse tamē deo possibilem/ seu nō implicare contradictionē datam esse vel dari potuisse/nō est contra naturale lumen ratiōis cognoscere. Nec Aristoteles putauit se alicubi vel aliquādo demonstrasse mūdum ē eternū/q̄mo hanc conclusionem in primo libro topicorum vocat problema neutrum & ad vtrāq; partem esse rationes verisimiles dicit: quarum forte pro parte negativa erat immortalitas animalium vna fortissima/nē. s. infinita numeratio daretur in actu/ licet nec hanc putaret concludere supradicta ratione. Qd̄ si etiam de toto vniuerso putasset Aristoteles. q̄ creatum non sit/nō tamē ppter hoc totaliter negat creationem: immo respectu anime nostrae expresse eā ponit/dum in secūdū de generatione animalium ca. 3. inter tres animas. s. uegetativam sensitivā & intellectivā/solam mētē dicit esse diuinam & extrinsecus accedere/ & nō educi de potētia materie & seminū sicut alie due anime. A liquido autem p̄duci & nō per educationem de potentia materie/est illud creari: & taliter p̄duceř nihil aliud est q̄ creare: sicut etiam aliquid desinere & non per resolutiōem in materiam primam/vel per conuersiōem in aliud/ ē ipsum anihilari. Quid est autem aliud dicere aīam intellectivam extrinsecus accedere/ q̄ dicere/ad eius productionem non cōcurrere actiue naturales causas/ & consequenter a deo solo creari p̄atet igitur q̄ Aristoteles consonum est dari creationem/ & q̄ expresse ponit creationē antea. Nec hoc infringit quin deus in hec inferioria agat mediantibus causis secūdū/ q̄tū ad ea que proprie generantur/ vel que ab his que generantur/ inesse dependent: secus de anima rationali que non proprie generantur/ & per se subsistit: ita q̄ a materia vel subiecto non dependet in esse: & nihilominus agens naturale concurrit vt causa sine qua nō crearetur anima: & vt disponēt materiam vt sit proportionata tali forme infundende.

**C**Quod autē vñ terius addit: q̄ a pte post nō desi nat: istud ex toto vñ eius intentioni ēdicere. Primo quidē: Nam oē incorruptibile: est ingenitum. P̄rō de celo tertu. 12. vbi probat eorū cōuertibilitatē. Sed per concessa: anima intellectiva est incorruptibilis: ergo ingenita: ergo nunquā incepit. quod est oppositū concessi. Sed huic dī negando ultimā cōsequentiā ergo nunquā incepit. Sed tm̄ sequitur. ergo nunquā incepit per verā generationē. Sed hoc manifeste ēdicit tertui. Sicut etiā notaui cum exponerem illū locū. Hā Aristoteles dicit. Ingēitum voco quod est: & nūq; fuit verū dicere q̄ non fuit. Si igit aīa intellectiva est ingenita: vt ibi loquitur phyllosophus: ergo nunquā fuit verū dicere q̄ non fuit. Nam vt expresse pater: vult illud esse genitū nō solū q̄ hō veras causas generationis: sed quodcūq; incipit esse: quomocūq; incipiat: quod vult converti cum corruptibili proportionabiliter sumpto: Et sic sumbit ingenitū & incorruptibile.

**C**Immo Aristoteles expresse affirmat duodecimo meta. t.c. 17. nihil prohibere aliquam formam remanere post materiam & post corporis: & innuit/imo exprimit q̄ talis est anima intellectiva: quod quidē etiam si non exprimeret/ de necessitate tamē sequitur ex illo aīcedēte. Si. n. alicui forme corporis cōpetere q̄ post corpus remāeat nihil. phibet: & hoc ad dignitatē maximā forme spectat. p̄ se. n. subsistere & i suo ēē pudicare/dignitatis ē hoc maxime cōpetet talium nobilissime forme qualis est aīa nostra. p̄atet igitur q̄ hoc non

Tutela,

Tutela,

hoc nō contradicit intentionē Arist. Qd autem addis q̄ omne corruptibile est genitum & p̄ oppositum omne corruptibile est īgenitū &c scđm Arist. patet q̄ nō ē ad propositū / q̄ loquitur Arist. in primo celi vbi allegas non nisi de corporibus q̄ p̄t̄e corrūpuntur & generatur cū corruptio & generatio sint termini motus / quo nō nisi corpora mouentur / vt patet. s. &. 6. phisicorū: & omne etiā quod generatur īnatur ex sō & contrario / vt patet s. phisicorū & primo c.e.t.c. 20. & rationē quare ēst genitum sit corruptibile aſignas philo. i primo. c.e.t.c. 35. & 36. ex hoc q̄ ha-  
bet materiam que est potētia ad contradictionē & priuationē subiectam / & post hec. t.c. 140. adducēs ad idē rōnē naturalē / dicit hoc idea ēſe / q̄a ſicut generatio eſt terminus alteratio / que eſt a-  
cōtrario ita & corruptio ita q̄ oē genitū ē alterabile & p̄sequēs corruptibile. Ex quib⁹ ſequit & ifſet phi. in. 7. methafisice q̄ nul-  
la forma eſt generalis aut corruptibilis neq̄ ſit p̄prie. quod etiam  
confirmat porretanus dū dicit q̄ forma eſt ſimpli & inuariabi-  
li eſentia cōſiſtens. Sicut ergo philo. in preallegato a te loco non  
loquitur niſi de genito & corruptibili corpore vt pbatum eſt / ita  
etiam non loquitur ibi niſi de ingenito & incorruptibili corpore  
dū dicit orne incorruptibile ēē ingenitum & eſcouerſo. propo-  
ſitum. n. ſuū principale eſt probare corpus celi eſt incorruptibi-  
le. Et ſic nō eſt ad p̄pōitum de aīa quātūm ad intentionē philo  
ſophi. id quod adducitur ex eo.